Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
NDE-LICENCIATURA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DA LICENCIATURA EM
GEOGRAFIA DE CAMPOS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS
MIL E VINTE E DOIS, ÀS NOVE HORAS E TRINTA E NOVE MINUTOS.

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e cinquenta minutos, 1
reuniu-se o núcleo docente estruturante da licenciatura do departamento de Geografia de Campos dos 2
Goytacazes, excepcionalmente de forma remota pelo aplicativo google meet, presidido pela 3
coordenadora do curso Profa. Maria Carla Barreto dos Santos Martins. A pauta proposta para a reunião 4
continha o seguinte ponto: 1)RESOLUÇÃO CEPEx/UFF Nº 567, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021:  Houve 5
uma conversa sobre uma possível incorporação da extensão universitária no currículo da licenciatura em 6
Geografia no primeiro semestre de 2023 e o impacto dessa mudança no curso. Houve a proposta para 7
que o assunto seja tratado de forma coletiva no Instituto e não de forma isolada na Geografia. Ficou 8
acordado que a coordenadora Maria Carla Barreto dos Santos Martins irá entrar em contato com os 9
representantes da extensão no Instituto. A professora Elis de Araujo Miranda trouxe exemplos de 10
processos de extensão de outras universidades, como a UFRJ e a Unicamp.A reunião contou com a 11
presença dos seguintes professores:  Edmilson Antônio Motta, Elis de Araujo Miranda, Maria Carla 12
Barreto Santos Martins e Ricardo Abrate Luigi Junior .Nada mais havendo para tratar foi encerrada a 13
reunião às onze horas evinte e seis minutos, eu, Vanessa Machado Maravilha, lavrei a presente ata. 14

maria_carla@id.uff.br
Signature

maria_carla@id.uff.br
Signature

		2022-05-25T16:29:53-0300
	Vanessa Machado Maravilha vanessamaravilha@id.uff.br:10380246767